
                                                                           
REPUBLICA MOLDOVA
RAIONUL CĂUŞENI
CONSILIUL ORĂŞENESC CĂUŞENI

DECIZIE nr. 10/2
din 22 decembrie 2021

Cu privire la casareamijloacelor fixe a
Primăriei or. Căuşeni

În  baza demersului compartimentului contabilitate a Primăriei or. Căuşeni,
În conformitate cu art. 4(1) din Legea cu privire la proprietatea publică a unităților administrativ-teritoriale nr.523-XIV din 16.07.1999,
în baza Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele, aprobat prin Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr. 500 din 12.05.1998,
în temeiul art. 14(1), 19(3)(4), 20(5) din Legea privind  administraţia publică locală, nr. 436- XVI din 28.12.2006, Consiliul orăşenesc CăuşeniDECIDE:
1. Se casează și se scoate de la balanța Primăriei or. Căușeni mijloacele fixe conform Registrului de casare a mașinelor și utilajelor Primăriei or. Căușeni, parte integrată a prezentei Decizii.
2. Prezenta Decizie poate fi contestată, conform prevederilor art.19, 164 (1), 165 (1), 166 din Codul administrativ al Republicii Moldova cu cerere prealabilă, în termen de 30 zile de la data comunicării, la Consiliul orășenesc Căușeni cu sediul pe adresa: or. Căușeni, str. M.Radu nr.3.
În cazul dezacordului cu răspunsul la cererea prealabilă poate fi contestată, în termen de 30 zile de la data comunicării, în judecătoria Căușeni, sediul central, pe adresa: or. Căușeni, str. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr.86.
3. Executarea prezentei Decizii se pune în sarcina Contabilului-șef Olesea Procopenco.
4. Controlul executării prezentei Decizii se pune în sarcina Primarului Anatolie Donțu.

5. Prezenta Decizie se aduce la cunoştinţă:
- Primarului or. Căuşeni Anatolie Donțu;
- Compartimentului contabilitate a primăriei or. Căușeni;
-Oficiului Teritorial Căuşeni al Cancelariei de Stat a Republicii Moldova şi se aduce la cunoştinţă publică prin intermediul mijloacelor de comunicare în masă şi afişare.

                PREŞEDINTELE
           ŞEDINŢEI                                                                                        
                                                                       CONTRASEMNEAZĂ
                                         SECRETARUL CONSILIULUI  ORĂŞENESC            
                                                                            Ala Cucoş-Chiseliţa

Primar                                                                                   Anatolie Donțu
Contabil-șef                                                                          Olesea Procopenco
Secretarul Consiliului orășenesc Căușeni                            Ala Cucoș-Chiselița
Avizat: Anatolie Focșa

































Anexă
la Decizia Consiliului orășenesc Căușeni
Nr./    din  2021


REGISTRU
de casare a mașinelor  și utilajelor
pe Primăria or. Căușeni  anul 2021

	Nr.d/o
	
	Nr. de inventar
	Data punerii în funcțiune
	Valoarea de intrare în lei
	Valoarea rămasă proba
	Codul de clasificare
	Durata de funcționare utilajului
	Uzura calculată
	Valoarea de bilanț lei
	Gradul uzurii

	1
	Jaluzele verticale
	31600111
	2016
	15790.44
	0
	1657040
	3
	15790.44
	15790.44
	33.33

	2
	Printer „Canon” –2 buc.
	31400095
	
	3654.00
	0
	148471
	3
	3654.00
	3654.00
	33.33

	3
	Printer ML 1660
	31404017
	
	3546.00
	0
	148471
	3
	3546.00
	3546.00
	33.33

	4
	Covor la brad
	31603026
	2018
	4800.00
	0
	165703
	3
	4800.00
	4800.00
	33.33

	5
	Lavanda
	31804196
	02.
2021
	1692.00
	0
	18000007000
	0
	0
	0
	0

	
	Total
	
	
	29482.44
	
	
	
	
	29482.44
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N O T Ă   I N FO R M A T I V Ă
la proiectul de decizie
„Cu privire la casareamijloacelor fixe a
Primăriei or. Căuşeni”

	1. Denumireaautoruluiși, dupăcaz, a participanților la elaborareaproiectului

	Primăria or. Căușeni, contabil-șef al primăriei or. Căușeni

	2. Condiţiilece au impuselaborareaproiectului de act normativşifinalităţileurmărite

	La balanțaprimărieisuntunelemijloace fixe care nu pot fi folosite din cauzauzuriifizicesau nu esterentabil de a fi reparate.Dreptul de casare se confirmăprinactelece se anexeazășiproceseleverbalesemnate de membriicomisiei de casare, instituităprinDispozițiaprimarului nr. 02/1-7-246 din 08.11.2021.

	3. Principaleleprevederi ale proiectuluişievidenţiereaelementelornoi

	În conformitate cu Regulamentul privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele, aprobat prin Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr. 500 din 12.05.1998,
În temeiul art. 14(1), 19(3)(4), 20(5) din Legea privind  administraţia publică locală, nr. 436- XVI din 28.12.2006.

	4. Constatărileexpertizeianticorupție

	Prevederile proiectului nu sunt în detrimentul interesului public și nu afectează drepturile fundamentale ale omului





Primar                                                                                         Anatolie Donțu

Contabil-șef                                                                                Olesea Procopenco
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